

केन्द्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान, मुंबई
पोषण वाटिका एवं वृक्षारोपण कार्यक्रम की रिपोर्ट
१७. ०९. २०२१

पोषण वाटिका एवं वृक्षारोपण अभियान के अवसर पर के. मा. शि. संस्थान, मुम्बई, महाराष्ट्र और पाँच राज्यों में स्थित केन्द्रों (मध्य प्रदेश, हरियाणा, आंध्र प्रदेश और पश्चिम बंगाल और बिहार) में फलों/वन वृक्षों की 27 प्रजातियों का रोपण/वितरण किया गया। कुल 190 पौधे परिसर में लगाए गए और 440 पौधे वितरित किए गए। इस अवसर पर किसानों और भाग लेने वाले कर्मचारियों और छात्रों को बाजरा के पौष्टिक गुणों के बारे में बताया गया और बाजरे से बने स्नैक्स का वितरण किया गया। आम, नीम्बू, अमृत, चीकू, कटहल, पपीता, अनार, केला, नीम, जामुन, सुपारी, कड़ीपत्ता, पीपल, बेर, गुड़हल और सहजन इत्यादि जैसे फल और वन वृक्ष लगाए गए। कुल मिला के 630 पौधों का रोपण किया गया ।

Central Institute of Fisheries Education, Mumbai
Report on Nutri-Garden and Tree Plantation
17.09.2021

On this occasion 27 species of fruit/ forest trees were planted/ distributed in CIFE Mumbai and its Centres located in 5 States – Maharashtra, Madhya Pradesh, Haryana, Andhra Pradesh, and West Bengal & Bihar. A total of 190 saplings were planted and 440 saplings were distributed. On this occasion, farmers and participating staff and students were informed of the nutritious qualities of millets and snacks made of millets were distributed.

Names of trees planted: Mango (*Mangifera indica*), Citrus (*Citrus maxima*), Guava (*Psidium guajava*), Chicku, Jackfruit, Papaya, Amara, Poi, Pomegranate, Banana, Lemon, Neem, Jamun, Barhar, Kari Patta, Areca nut, Hibiscus, Pipal, Bheri, Sapota, *Terminalia catappa*, *Saraca asoca*, *Pongamia pinnata*, *Syzygium cumini*, *Cocus nucifera*, *Azadirachta indica*.

Number of trees planted: 630



ICAR - CIFE Mumbai



CIFE Powarkheda Centre



CIFE Motipur Centre



CIFE Rohtak Centre



CIFE Kakinada Centre



CIFE Kolkata Centre